29. Et sequitur illa pars, in qua manifestat quod Christi erat regenerare sacramento baptismi, et dona desuper dare, ibi : *Qui habet sponsam*, etc. Et illa in tres : primo, humiliando se, ostendit præcellentiam Christi in potestate baptizandi; secundo ostendit idem in veritate vel sapientia docendi, ibi : *Qui de sursum venit*, etc.; tertio ostendit idem in bonitate largiendi dona, ibi : *Non enim ad mensuram*, etc. Vel aliter, et in idem redit, quod primo ostendit excellentiam Christi in plenitudine potentiae; secundo, in plenitudine sapientiae; tertio, in plenitudine gratiae.

Ait ergo : *Qui habet sponsam*, etc. Ita dictum est : *Non potest homo accipere*, etc., quasi dicat, ait Augustinus ³ : « Ego ut homo accepi de cælo, ut essem aliquid. Homo sum : sed amare hominem pro Christo adulterium est, quia ipse est verus sponsus. Ideo ait : *Qui habet sponsam*, Ecclesiam scilicet, *sponsus est*, scilicet qualis est Christus. ⁴ « Despondi vos uni viro. » Et ⁵ : « Viri, diligite uxores, sicut Christus Ecclesiam. » Unde hanc fecundavit, et sanctificavit, divinitate gratiam infundente, passione gratiam promerente, lavacro regenerationis eam deferente; quæ tanguntur in prædicta auctoritate. Unde Augustinus ⁶ : « Casti estote, sponsum amate. Adulteri enim sunt qui volunt amari pro sponso. » Hæc ille, quasi dicat : Ego talis autem non sum, nec volo esse. *Sed amicus sponsi, qui stat*, scilicet humilis, et audit eum. Unde Au-

gustinus ⁷ : « Amicus sum in audiendo, ille in dicendo. Ego illuminandus (b), ille lumen. Ego in aure, ille verbum. » Hæc ille. Et talis *gaudet*, sicut verus amicus et paranymphus fidelis, *ad (c) vocem sponsi*, affectans illius honorem, et volens sponsam desponsare. Talis erat Paulus, qui ait, ubi supra ⁸ : « Despondi vos uni viro virginem. » Ut ergo ait Augustinus ⁹ : « Omnis Ecclesia virgo. Est enim virginitas carnis, quæ est paucorum; et est virginitas mentis, quæ est integra fides, solida spes, sincera charitas. » Hæc ille. Et in hoc, quod ait : *Gaudio gaudet*, notat intentionem gaudii. *Isaiæ* ¹⁰ : « Gaudens gaudebo. » Et quia talis amicus erat Joannes, subdit : *In hoc*, id est, ad vocem sponsi, non de sua sapientia, ait Augustinus ¹¹, *gaudium impletum*, id est, perfectum. Tunc enim gaudium est impletum, quando gaudens habet, quod desiderat. Infra ¹² : « Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. »

30. Et subdit quod est illud gaudium, sicut continet Augustinus : *Illum oportet crescere*, id est, exaltari; *me autem minui*, id est, humiliari. Unde Augustinus ¹³ : « Illum oportet dare, me accipere : illum glorificari, me confiteri. Confessio hominis, humilitas ejus; miseratio Dei, altitudo ejus. » Hæc Augustinus. Unde et in hoc prophetica denuntiatio de morte utriusque. Et dicit hoc Augustinus, ubi supra ¹⁴ : Joannes scilicet capite minoratus, Christus in cruce exaltatus : Christus natus, cum cœperunt dies crescere; natus Joannes, cum incœperunt minui ¹⁵. » Hæc ille. Quæritur, qualiter se vocat *amicum sponsi*, quia amicus dicit quasi quamdam æquiparantiam : ergo videtur se nimis extollere. Item supra ait ¹⁶ : « Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti. » Ergo non debuisset hic se vocasse amicum. Et ad istud respondet Chrysostomus, ubi supra ¹⁷, quod « hoc ait non se ipsum erigens, nec honoris cœqualitatem ostendens, sed multitudinem dilectionis representare volens : non enim ministri gaudent in talibus, sicut amici circa sponsum et sponsam. Et ideo ait, quod *amicus stat et gaudet*. » Hæc ille. Quærit autem Augustinus ¹⁸ : « Quomodo potest Deus crescere, qui est perfectus? Si loquatur